K-257

Total Page No. : 4] [Roll No.

BCM-105/BC-09

B.Com. Ist/IInd Year Examination Dec., 2023

COMPANY LAW/COMPANY LAW AND SECRETARIAL PRACTICE

कम्पनी विधि/कम्पनी अधिनियम एवं सचिवीय पद्धति

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by company promoter? Describe the rights and duties of company promoter.

कम्पनी प्रवर्तक से क्या आशय है ? कम्पनी प्रवर्तक के अधिकार एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

2. What is a prospectus? Describe liabilities provided in the companies act about untrue and fraudulent statements in the prospectus.

प्रविवरण क्या है ? प्रविवरण में वर्णित असत्य एवं कपटपूर्ण कथन के लिए कम्पनी अधिनियम द्वारा निर्धारित दायित्वों का वर्णन कीजिए।

- 3. What do you understand by articles of association ? Explain its objective and importance in details. पार्षद अंतर्नियम से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य एवं महत्व को विस्तार से समझाइए।
- 4. What is meant by share ? Describe the advantages and disadvantages of equity share and preference share.
 अंश से क्या आशय है ? समता अंश तथा पूर्वाधिकार अंश के लाभों एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
- 5. What do you understand by membership of a company ? Describe rights and duties of members of company. कम्पनी की सदस्यता से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी के सदस्यों के अधिकार एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

K–257 (3) P.T.O.

1. Merits and demerits of company incorporation.

कम्पनी निगमन के गुण व दोष।

2. What are producer companies ? What are their characteristics ?

उत्पादक कम्पनियाँ क्या होती है ? उनकी क्या विशेषताएँ हैं ?

3. What is memorandum of association? State the importance of its object clause.

पार्षद सीमा नियम क्या है ? इसके उद्देश्य व्याक्य का महत्व बताइए।

4. Doctrine of indoor management.

आंतरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त।

5. Distinguish between share and stock.

अंश तथा स्कन्ध में अंतर बताइए।

6. Methods of issue of debenture.

ऋणपत्रों के निर्गमन की विधियाँ।

7. Liabilities of directors towards the company.

कम्पनी के प्रति निदेशकों के दायित्व।

8. Differentiate between winding-up and dissolution.

कम्पनी के समापन एवं कम्पनी के विघटन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
